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Αθήνα, 22/03/2021 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

Θέμα: Καταβολή της  αποζημίωσης νυκτερινής και εξαιρέσιμης 

εργασίας, των εργαζομένων στα Καταστήματα Κράτησης της Χώρας και 

λοιπές οφειλές προς εργαζομένους. 

Οι υπάλληλοι των καταστημάτων κράτησης καταγγέλλουν ότι το προσωπικό 

φύλαξης και εξωτερικής φρούρησης, εξαιτίας της φύσης εργασίας και της 

υποστελέχωσης των τμημάτων τους, εργάζονται συνεχόμενα, χωρίς να 

λαμβάνουν ρεπό, ακόμα και πέραν του εβδομαδιαίου χρόνου εργασίας, όλο 

το 24ωρο σε κυλιόμενες βάρδιες, με ιδιαίτερα δύσκολα και αυξανόμενα 

καθήκοντα. 

Από την έναρξη της πανδημίας οι υπάλληλοι αύξησαν την υπηρεσιακή 

ετοιμότητά τους και τις προσπάθειες να προστατεύσουν την υγεία των 

κρατουμένων και την δικιά τους. Τα καταστήματα κράτησης, ως κλειστές 

δομές που αντιμετωπίζουν την υπερσυμφόρηση από κρατούμενους, είναι 

σαφές ότι υφίστανται πολύ μεγάλη δυσκολία στην τήρηση των μέτρων 

αποστασιοποίησης. Η αναστολή αδειών, εξαιτίας των έκτακτων μέτρων, 

επιβάρυνε την κατάσταση. 

Ουσιαστικά οι υπάλληλοι των καταστημάτων κράτησης καλούνται να 

ανταπεξέλθουν σε αντίξοες συνθήκες εργασίας με συνεχόμενη παροχή 

υπηρεσιών, με απλήρωτα νυχτερινά και υπερωρίες, που δεν αποζημιώνονται. 

Αναγκάζονται να ξεπερνούν και τα όρια της επαγγελματικής ανθεκτικότητας 
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και βρίσκονται πολύ κοντά στην επαγγελματική εξουθένωση (σύνδρομο 

burnout). 

 

Στο άρθρο 104, του Ν.4714/2020(ΦΕΚ Α' 148/31.7.2020), ορίζεται: 

«..Δαπάνες των υπηρεσιών της Γενικής Γραµµατείας Αντεγκληµατικής 

Πολιτικής, που πραγµατοποιήθηκαν από 1.1.2016 ως την έναρξη ισχύος του 

παρόντος και αφορούν σε αρτοτροφοδοσία κρατουμένων, προμήθεια 

φαρµάκων, υγειονομικού υλικού, ειδών καθαριότητας, πετρελαίου θέρμανσης 

ή κίνησης, συντήρηση και επισκευή εξοπλισμού και οχημάτων, καθώς και σε 

δαπάνες λοιπών αγαθών και υπηρεσιών, θεωρούνται νόµιµες και κανονικές, 

κατά παρέκκλιση του ν. 4412/2016 (A΄ 147) και του ν. 4270/2014 (A΄ 143), 

καθώς και του π.δ. 80/2016 (A΄ 145), και εκκαθαρίζονται και εξοφλούνται σε 

βάρος των οικείων πιστώσεων του τρέχοντος οικονοµικού έτους, µε την 

προϋπόθεση ότι είναι εντός των εγκεκριμένων πιστώσεων των 

προϋπολογισμών των αντίστοιχων ετών αναφοράς.». 

Με το ανωτέρω άρθρο επιχειρήθηκε να λυθούν θέματα που είχαν σωρευτεί  

και κυρίως είχαν γιγαντωθεί, μετά και την βίαιη, αντιδημοκρατική και χωρίς 

προγραμματισμό μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής 

Πολιτικής από το Υπουργείο Δικαιοσύνης στο Υπουργείο Προστασίας του 

Πολίτη, όπως οι δαπάνες για την προμήθεια αγαθών και υπηρεσιών για τις 

οποίες υπήρχαν οι αντίστοιχες πιστώσεις εγγεγραμμένες στον 

προϋπολογισμό της. 

Όμως, δεν περιλαμβάνει η διάταξη αυτή, ως όφειλε, την καταβολή της 

αποζημίωσης νυκτερινής και εξαιρέσιμης εργασίας των εργαζομένων στα 

καταστήματα κράτησης της Χώρας. Δεν λύνει το ζήτημα της 

ενταλματοποιήσης της δαπάνης, το οποίο δημιουργεί ένα ιδιότυπο καθεστώς 

«ομηρείας» των υπαλλήλους, καθώς αφορά απλήρωτες υπηρεσίες 

νυχτερινών, αργιών και ημερησίων αναπαύσεων. 

Επειδή η Πολιτεία υποχρεούται να αποζημιώνει τους υπαλλήλους της για την 

παρεχόμενη υπηρεσία ειδικά κατά τις νυχτερινές και εξαιρέσιμες ημέρες. 

Επειδή η τεράστια έλλειψη προσωπικού όλων των κλάδων και ειδικοτήτων 

προσθέτει στους εργαζόμενους στα καταστήματα κράτησης επιπλέον ώρες 

απλήρωτης εργασίας.  
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Επειδή έως και σήμερα δεν έχουν αποζημιωθεί οι υπάλληλοι των 

καταστημάτων κράτησης για υπηρεσίες που έχουν ήδη παράσχει. 

Ερωτάται ο κος Υπουργός: 

1. Με ποιον τρόπο θα επιλύσει το πρόβλημα της καταβολής 

αποζημίωσης για δεδουλευμένες υπηρεσίες νυχτερινών, αργιών και 

ημερησίων αναπαύσεων των υπαλλήλων στα καταστήματα κράτησης; 

2. Σε ποιο ύψος κυμαίνεται το ποσό της αποζημίωσης για δεδουλευμένες 

υπηρεσίες νυχτερινών, αργιών και ημερησίων αναπαύσεων των 

υπαλλήλων στα καταστήματα κράτησης για το έτος 2020 και για 

παρελθόντα έτη, αναλυτικά ανά κατάστημα κράτησης; 

3. Πόσες ημέρες κανονικής άδειας οφείλονται στους υπαλλήλους ανά 

κατάστημα κράτησης; 

4. Υπάρχουν οφειλές για αποζημίωση απογευματινών υπερωριών για το 

Διοικητικό Προσωπικό και αν ναι σε ποιο ύψος ανέρχονται για το 2020 

και για παρελθόντα έτη, αναλυτικά ανά κατάστημα κράτησης; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Καλαματιανός Διονύσης-Χαράλαμπος 

Σπίρτζης Χρήστος  

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος) 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αμανατίδης Ιωάννης 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκαρά Αναστασία 

Γκιόλας Ιωάννης 

Ελευθεριάδου Σουλτάνα 

Ζαχαριάδης Κώστας 
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Ζεϊμπέκ Χουσεϊν    

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Κασιμάτη Νίνα 

Κατρούγκαλος Γιώργος 

Καφαντάρη Χαρά 

Κόκκαλης Βασίλης 

Λάππας Σπύρος 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Μωραϊτης Θάνος 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Παπαδόπουλος Σάκης 

Παπαηλιού Γιώργος 

Παπανάτσιου Αικατερίνη 

Πούλου Γιώτα 

Ραγκούσης Ιωάννης 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Σκούφα Μπέττυ  

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζούφη Μερόπη 

Φάμελλος Σωκράτης 
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Χαρίτου Δημήτριος 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

Ψυχογιός Γιώργος 




